
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32941 39Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2015

RESOLVE:
Redesignar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e FABRÍCIO SILVA RABELO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº 3430, 3432 
e 3438/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício
Protocolo 858749

Portaria nº 666/2015 - CGP/SUSIPE   Belém, 30 
de julho de 2015.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 420/2014 - CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a 
tramitação prioritária e urgente de procedimentos investigativos 
e disciplinares relativos a atos de violência ou tortura 
supostamente praticados por servidor públicos contra presos.
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados na Denúncia 
nº 615895, registrada no dia 22/07/2015 no Disque Direitos 
Humanos, referente à suposta agressão física a presos e 
outras irregularidades no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas - CRRPA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da Portaria nº 420/2014 - CGP/SUSIPE.
IV - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 858783

Portaria nº 667/2015 - CGP/SUSIPE  Belém, 30 de 
julho de 2015.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos RAFAEL 
FERREIRA CHAVANTE, PAULO SANTOS LIMA, JOSÉ DOS REIS 
SANTOS OLIVEIRA, RAY PEREIRA DOS SANTOS, ERISVALDO 
SOARES RIBEIRO, DANILO SOUSA DOS SANTOS, VALDIMIRO 
ALVES PEREIRA, GEFFERSON DA SILVA CARVALHO, MARCO 
ANTONIO DA SILVA PEREIRA e FRANCIMAR VIVEIROS COSTA, 
ocorrida no dia 25/07/2015 na Carceragem de Parauapebas.  
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 858786

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2015

Processo: 2015/297203
Objeto: Aquisição de roçadeiras para utilização na manutenção 
de áreas verde nas Unidades Penitenciárias da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza 
da Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

03.421.1316.6298 449052 0101000000 Estadual

Protocolo 858931

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA
Portaria nº 1874/2015 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 31/07/2015.
Nome: FERNANDA NAZARE DA LUZ ALMEIDA, matrícula nº. 54196410,
Assunto: licença por motivo de doença em pessoa da família;
Período: 14/06/2015 a 23/06/2015.

Protocolo 858845

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 6º
Nº DE CONTRATO: 06-2011
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2015
VIGÊNCIA: 27/07/2015 a 26/08/2015
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
CONTRATADO: NORAUTO RENT A CAR VEÍCULOS LTDA, CNPJ : 
83.368.837/0001-15
ENDEREÇO : Avenida Gentil Bittencourt, nº 2082, Bairro de São Braz
TELEFONE: 91- 32362994
ORDENADOR: José Severino Filho

Protocolo 858843

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005
Data de Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 26/07/2015 a 22/01/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
148/2013-SEDOP
Contrato: 148
Exercício: 2013
Contratada: OASIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 4038, Bairro: Condor, CEP: 
66.065-120, Belém-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 858836

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Contrato nº 05/2013
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2012
Valor do Contrato Original: R$ 112.011.051,48 (cento e doze 
milhões, onze mil, cinquenta e um reais e quarenta e oito 
centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 23.07.2015 a 31.12.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x MULTISUL 
ENGENHARIA SS LTDA
Data da Assinatura: 22.07.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 858856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 145/2015 - GABINETE, de 29 de Julho de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no 
período de 03 a 04/08/2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Cientifi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Julho de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 858735
ERRATA

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº. 005/2015, publicado 
no D.O.E n. 32873/2015 de 27 de Abril de 2015. Coordenadora 
Edwana Mara Moreira.
Onde se lê: Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.
Leia-se: Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa. 

Protocolo 858899

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Processo Nº 65.972/2015
Pregão Nº 20/2015
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRUPO MOTOR GERADOR
EMPRESA VENCEDORA


